
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: LENTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lomello 

 
PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO URBANISTICA 
N. 11 DEL 29/05/2025 SERVIZIO 

OGGETTO: 
Conferimento incarico di supporto al rilievo topografico e calcolo volumi estratti 
ATEg15. Impegno di spesa. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA 
Premesso: 
a) che la Provincia di Pavia con determinazione dirigenziale n. 117 del 01/02/2012 ha approvato, ai sensi 
dell’art. 11 della L.R. 14/98, il Progetto di Gestione Produttiva dell’ATEg15 del Piano Cave provinciale; 
b) che la Ditta titolare svolge attività estrattiva di sabbia e ghiaia nell’ATEg15 del Piano Cave della Provincia di 
Pavia a seguito di autorizzazione rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 09/2012 AE del 27/06/2012; 
c) che la predetta autorizzazione riguarda la prima fase del Progetto di Gestione Produttiva e consente 
l’estrazione di un volume di materiale commercializzabile pari a mc. 1.213.059; 
d) che tra Comune e Ditta è stata stipulata, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 14/98 convenzione in data 18 maggio 
2004, rep. 1679, registrata presso l’Ufficio del Registro di Mede in data 24.05.2004 ai nn.9273/3697 e successivo 
Addendum in data 25.06.2012 registrato presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio di Bergamo1 il 04.07.2012 al 
n.5659 Serie 3; 
e) che l’Impresa in data 18/07/2024 ha inoltrato alla Provincia istanza, corredata di elaborati progettuali, per 
l’autorizzazione ai sensi dell’Art. 12 della fase 2 dell’ATEg15 così come previsto dal Progetto di Gestione 
Produttiva; 
 

Atteso che i volumi complessivi estrattivi a seguito della nuova richiesta, seppur in coerenza con le previsioni del 
Piano Cave e del Progetto di Gestione Produttiva risultano essere superiori a quanto previsto nella convenzione 
stipulata ai sensi dell’Art. 13 della L.R. 14/97 tra il Comune e la Ditta in data 18 maggio 2004 e successivo 
addendum; 
 

Preso atto che la Provincia di Pavia ha comunicato che per il perfezionamento dell’istruttoria in corso per il 
rilascio dell’autorizzazione della fase 2 dell’ATEg15 è necessario pervenire alla stipula di una nuova convenzione; 
 

Ritenuto, alla luce delle particolari condizioni economiche precedentemente concordate ed al fine di garantire 
regolarità e trasparenza, di procedere ad una attività di verifica comprendente un rilievo topografico utile ad 
ottenere il calcolo dei volumi già estratti; 
 

Accertata l’impossibilità oggettiva di poter espletare l’attività utilizzando le risorse umane disponibili all’interno 
dell’Ente e ravvisata l’esigenza pertanto di dover affidare l’incarico a professionalità esterne. 
 

Ottenuto la collaborazione del Responsabile dello specifico Settore Provinciale che ha richiesto il supporto di un 
soggetto dotato delle attrezzature necessarie;  
 

Contattato pertanto il dott. Maurizio Visconti – Geologo – Vigevano, il quale ha fatto pervenire con nota prot. 
2261/2025 la propria offerta che comporta una spesa netta pari a € 4.800,00.= oltre contributo integrativo ed 
IVA di Legge; 
Ricordato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti possono procedere mediante 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: LENTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerato, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: lo svolgimento delle attività di 
supporto al compimento del rilievo topografico e del calcolo dei volumi estratti presso la Cava;  
 Importo netto del contratto: € 4.800.00.=;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento diretto di modesta entità, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella lettera di incarico;  

Preso atto che è stato acquisito il DURC risultato regolare;  

Dato atto che è stato regolarmente acquisito il previsto codice CIG: B709AA7333;  

ritenuto di affidare al professionista individuato l’incarico in oggetto per un importo complessivo di euro 
6.090,24.= in quanto l’offerta risulta adeguata alle finalità attese dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni;  

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

Ritenuto di assumere il corrispondente impegno di spesa a carico del cap. 3660/30/1 del bilancio per l’esercizio 
in corso;  

Visto il D. Lgs.36/2023;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto l’articolo 184, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

DETERMINA 

1) di affidare al dott. Maurizio Visconti – Geologo l’incarico per lo svolgimento delle a attività di supporto al 
compimento del rilievo topografico e del calcolo dei volumi estratti presso la Cava;  

2) di assumere il necessario impegno di spesa corrispondente alla somma di € 6.090,24 a carico del cap. 
3660/30/1 del bilancio per l’esercizio in corso; 

3) di dare atto che il perfezionamento contrattuale avverrà mediante lo scambio di corrispondenza, ai sensi di 
Legge. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. arch. Maura LENTI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: LENTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Il responsabile del servizio finanziario rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l 78/2009) e l’ordinazione della spesa 
stessa. 

. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

AmministrativoDott.ssa S. Marzola 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/05/2025 al 14/06/2025. 
 
 
Lomello, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: D.ssa Sabrina Marzola 

 


